
38
www.danskfjernvarme.dk

FJERNVARMEN |  1 2009

De første principielle sager om opgørelse og godkendelse af fri egenkapital efter 
varmeforsyningsloven er indleveret. Denne artikel giver en status på sagen.

Egenkapital og indregning af 
forrentning i varmeprisen

Energigruppen Jylland og Energi 
Randers har allerede indleveret deres 
opgjorte egenkapital til Energitilsynet, 
og det forventes, at Københavns 
Energi - Varme, og Frederiksberg 
Varme vil gøre det samme inden for 
kort tid. 

Energitilsynet har oplyst, at de 
behandler de to indkomne sager 
først og sandsynligvis allerede inden 
jul. Opgørelsen af egenkapitalen 
for Københavns Energi - Varme, og 
Frederiksberg Varme - og øvrige sager 
- afventer behandlingen af de to før-
ste sager.

Administrationsgrundlaget slår fast, 
at egenkapitalen opgøres på grundlag 
af nedskrevet genanskaffelsesværdi. 
Der er angivet såvel standardpris som 
standardlevetid for en række varme-
komponenter, som for eksempel rør 
og kedelanlæg, men det er op til 
den enkelte forsyning at dokumen-
tere aktivernes tilstedeværelse og den 
konkrete værdi af egenkapitalen. 

Betydningen af denne sag  
En godkendt fri egenkapital afklarer, 
hvilken egenkapital selskabet kan 
råde over, eksempelvis ved et salg. 

Herudover giver det fjernvarmesel-
skabet mulighed for gennem varme-
prisen at opnå et overskud på for-
rentning af egenkapitalen.  

Varmeforsyningen kan selv beslutte, 
hvad et overskud skal anvendes til. 
Overskud kan udloddes til ejeren, 
henligge som egenkapital til senere 
disposition eller bruges til nedsæt-
telse af varmeprisen. 

Fri egenkapital vil også kunne 
anvendes til investering i andre 
(varme)forsyninger (for kommuner 
gælder dog en modregningsregel på 
disponeret egenkapital). 

Får en varmeforsyning godkendt fri 
egenkapital og søger om forrentning 
heraf, vil det give fleksibilitet til at 
fastsætte varmeprisen mere frit (over-
skud det ene år og underskud det 
næste). 

Det er således ikke kun forsynin-
ger, der ønsker et overskud til ejerne, 
der kan have nytte af fri egenkapital. 
Selskaberne kan altså politisk beslutte 
ikke at udnytte retten i en periode.

Fjernvarmeselskaberne bør efter vor 
opfattelse også være meget opmærk-
somme på, at retten til at indregne 
forrentning af egenkapitalen i priser-
ne skal ses i nær sammenhæng med 
krav fra Energitilsynet om tilbagebe-
taling til forbrugerne som følge af for 
høje priser. 

Disse krav kan som bekendt blive 
en følge af Energitilsynets igangvæ-
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I september 2008 blev de første prin-
cipielle sager om opgørelse og god-
kendelse af fri egenkapital efter var-
meforsyningsloven indleveret. 

I denne artikel gives en kort status på 
sagen og der rejses nogle problem-
stillinger, som varmeforsyningerne 
under alle omstændigheder bør tage 
stilling til - enten i forbindelse med 
sagen eller i konsekvens heraf.

Sagens hidtidige forløb
Allerede i 2003 modtog Energitilsynet 
de første anmeldelser af fri egenkapi-
tal med anmodning om indregning af 
forrentning i varmeprisen. 

Energitilsynet besluttede i marts 
2004, at et fjernvarmeselskab kun 
kan råde over den egenkapital, der 
bestod pr. 1. marts 1981, men at der 
skulle fastlægges principper for opgø-
relse af kapitalen. 

1. marts 1981 er ikrafttrædelsesda-
toen for den første lov om varmefor-
syning, og det er således egenkapita-
len på dette tidspunkt, der skal gøres 
op og ifølge Energitilsynet er ”den frie 
egenkapital”. 

Dansk Fjernvarme og repræsentanter 
fra de første fire fjernvarmevirksom-
heder har sammen med Energitilsynet 
fastlagt en metode for, hvordan den 
fri egenkapital opgøres. 

Energitilsynet godkendte den 29. 
april 2008 et administrationsgrund-
lag, som er retningsgivende for, hvad 
der kan forventes godkendt.
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rende screening af fjernvarmevær-
kernes budgetter og regnskaber, jf. 
Energitilsynets udmelding herom af 
17. december 2007.

Hvornår og hvordan?
Der er nødvendigt at indsende en 
kapitalanmeldelse for at få godkendt 
opgørelse af fri egenkapital. 

Energitilsynets praksis er, at der 
særskilt skal søges om forrentning - 
og der skal søges hvert år for sig. 
Selv om praksis for kapitalopgørelse 
ikke er helt afklaret endnu, bør fjern-
varmeselskaber være opmærksomme 
på muligheden for at indsende en 
foreløbig anmeldelse til Energitilsynet 
for bedst muligt at sikre ret til for-
rentning. 

Energitilsynet har oplyst, at en 
anmeldelse indsendt i 2008 kan give 
ret til at indregne forrentningen af 
den frie egenkapital fra og med 2008, 
selvom fjernvarmeselskabet først 
senere indsender en egentlig opgø-
relse af egenkapitalen og først senere 
får Energitilsynets godkendelse. 

Opgørelsen af den fri egenkapital rej-
ser også en række spørgsmål. Først 
og fremmest spørgsmålet, om det er 
rigtigt, at selskaberne kun råder over 
den egenkapital, der bestod den 1. 
marts 1981. Selskaberne mener, at 
de kan råde over hele deres egen-
kapital ligesom alle andre selskaber. 
På eksempelvis elområdet kan sel-
skaberne i dag råde over hele deres 
egenkapital. 

Endelig mener de fire selskaber, at 
det nuværende afskrivningsgrundlag 
må opskrives med opskrivningen af 
egenkapitalen i 1981. 

Det må være konsekvensen af, at 
vedtagelsen af varmeforsyningsloven 
i 1981 - efter Energitilsynets opfat-
telse - indebar en ny regulering af 
virksomhederne med de værdier, 
der bestod på dette tidspunkt. Hertil 
kommer, at en opskrivning af afskriv-
ningsgrundlaget er en nødvendig-
hed, hvis selskaberne skal have en 
reel mulighed for at trække deres fri 
egenkapital ud.
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